
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541903101/Adailton da Silva Moura (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2010 a 15/04/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94925

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº.423 DE 16 DE ABRIL DE 2010

Servidor: ROSIVALDO JORGE COSTA OLIVEIRA
Matrícula: 57225131/1
Cargo: Motorista
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de: 06/03/2010

PORTARIA Nº.422 DE 16 DE ABRIL DE 2010
Servidor: VANIA MARIA DA SILVA
Matrícula: 57224608/1
Cargo: Motorista
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de: 04/03/2010.

PORTARIA Nº.421 DE 16 DE ABRIL DE 2010
Servidor: JORGE DE AGUIAR FREIRE JUNIOR
Matrícula: 55586685/2
Cargo: Motorista
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de: 03/03/2010

PORTARIA Nº.420 DE 16 DE ABRIL DE 2010
Servidor: ALEX PEREIRA DA COSTA
Matrícula: 57224622/1
Cargo: Motorista
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de: 04/03/2010.

PORTARIA Nº.425 DE 16 DE ABRIL DE 2010
Servidor: RAYLAN CRISTIANO DE SOUZA GOMES
Matrícula: 54189499/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de: 08/04/2010.

PORTARIA Nº.424 DE 16 DE ABRIL DE 2010
Servidor: JOSE MARIA DE CARVALHO COSTA
Matrícula: 54194684/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de: 07/04/2010.

PORTARIA Nº.426 DE 16 DE ABRIL DE 2010
Certidão de Óbito: 065656 01 55 2010 4 00241 135 0113473 
37
Servidor: REGINA CRUZ COSTA DE OLIVEIRA
Matrícula: 3208516/1
Cargo: Agente Administrativo
Dias: 08 (oito)
Período: 25/03/2010 à 01/04/2010.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 428 DE 16 ABRIL DE 2010.

Laudo: 91643A/1
Servidor: ALZIRA PEREIRA NASCIMENTO
Matricula: 3200671/1
Período: 13/01/2010 à 13/03/2010

PORTARIA Nº.427 DE 16  ABRIL DE 2010.
Laudo: 90171A/1
Servidor: ALZIRA PEREIRA NASCIMENTO
Matricula: 3200671/1
Período: 04/12/2009 à 12/01/2010

PORTARIA Nº. 429 DE 16  ABRIL DE 2010.
Laudo: 92857A/1
Servidor: JOSE ANTONIO LIMA DE FARIAS
Matricula: 5331137/1
Período: 28/01/2010 à 28/03/2010

PORTARIA Nº.430 DE 16  ABRIL DE 2010.
Laudo: 91454A/1
Servidor: LUZIA QUADROS BARBOSA
Matricula: 3228940/1
Período: 30/12/2009 à 22/02/2010

PORTARIA Nº. 431 DE 16  ABRIL DE 2010.
Laudo: 92915A/1
Servidor: MARIA VILMA COSTA DE MORAES
Matricula: 54195598/1
Período: 24/02/2010 à 25/03/2010.

PORTARIA Nº. 432 DE 16 ABRIL DE 2010.
Laudo: 91990A/1
Servidor: REJANE LIMA DE OLIVEIRA
Matricula: 5725070/2
Período: 12/01/2010 à 25/02/2010
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
Presidente

PORTARIA LICENCA SAUDE N. 236/2010 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94897

PORTARIA N0 236/2010-SEJUDH/DIGEP 
Belém (PA), 16 de abril de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 86827A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença para tratamento 
de Saúde a servidora MILENNE JOSY CORDEIRO AFONSO, 
matrícula nº. 57201769/1, ocupante do cargo de Terapeuta 
Ocupacional, no período de 17/08/2009 a 01/09/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA LICENCA SAUDE N. 237/2010-SEJUDH/DIGEP.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94890

PORTARIA N0 237/2010-SEJUDH/DIGEP                           
BELÉM (PA), 16 DE ABRIL DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 95359A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença para tratamento de 
Saúde a servidora RAFAELLA DE FÁTIMA SANTOS ARAÚJO, 
matrícula nº. 57201727/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 09/04/2010 a 20/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA COMITE DA QUALIDADE N.240/2010-GAB.
SEC/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95024
PORTARIA N0 240/2010 – GAB.SEC/SEJUDH        

BELÉM(PA), 15  DE ABRIL DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos é adesa ao Programa de Qualidade na Gestão 
Pública no Estado do Pará;
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR as Portarias nº 365/2008, de 25 de abril de 
2008 e 1176/2008, de 18 de dezembro de 2008;
Art. 2º CRIAR o COMITÊ DA QUALIDADE da SEJUDH, que 
funcionará no prédio sede;
Art. 3º DESIGNAR os servidores Joana D’arc Figueiredo 
da Silva, Assistente Social, matrícula nº 5050766-5, Ana 
Cristina de Andrade Castro, Terapeuta Ocupacional, 
matrícula nº 57216175-1, Edna Maria Marques da Costa, 
Agente de Portaria, matrícula nº 5050618-4, Eleonora Maria 
Mendonça Figueira, Técnica em Gestão de Direitos Humanos 
e Cidadania, matrícula nº 54194430-2, Edilberto Rosário 
Abreu, Coordenador de Pesquisa, Educação e Formação em 
Direitos Humanos, matrícula nº 5525594-3, Ivaneide Bessa 
Campos, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 57202321-
1, Jossemir Paulo Silva de Brito, Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos, matrícula nº 5790328-1,  Lilian da Silva 
de Oliveira, Enfermeira, matrícula nº 57202922-1, Odilene 
Rita da Costa Andrade Mota, Técnico em Gestão de Direitos 
Humanos e Cidadania, matrícula nº 57190785-2, Rafael 
Grigório Reis Barbosa, Técnico em Gestão Pública, matrícula 
nº 54191787-3, Rafaela dos Santos Nogueira, Enfermeira, 
matrícula nº 5857856-4, Rose Mary Barbosa Silva, Técnico 
em Administração, matrícula nº 3214605-1, Vânia  Maria 
Pinho de Araújo, Agente Administrativo, matrícula nº 
5163170/1, para sob a coordenação da primeira constituírem o 
COMITÊ DA QUALIDADE desta SEJUDH;
Art. 4º DETERMINAR que as reuniões do COMITÊ DA 
QUALIDADE sejam realizadas às quintas-feiras, no horário de 
8h às 14h, no Auditório desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95207

PORTARIA: 208
Objetivo: Para participar de Reunião com temática sobre o 
Trabalho Escravo.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII,SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845301/ISRAEL LIMA RIBEIRO (COORDENADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 24/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95185

PORTARIA: 207
Objetivo: para participarem de Mutirão de combate ao sub - 
Registro, com expedição de documentos. As diarias serão pagas 
com recursos do convênio nº 700246/2008 - Para Cidadão.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BANNACH/PA - Brasil<br
Servidor(es):
10952/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (DATILOGRAFO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 27/04/2010
5050405/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
27/04/2010
57203852/ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DA 
DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO DA CIDADANIA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 27/04/2010
5050693/GESUALDO DA COSTA VELOSO (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
27/04/2010
732540/ISAAC SIMÃO MELUL (ESC. DATILOG. REF III) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 27/04/2010
5050332/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
27/04/2010
65730/LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA (PAPILOSCOPISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 27/04/2010
5539340/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
27/04/2010
63967/OBERLIN LIRA DA SILVA (PAPILOSCOPISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 27/04/2010
40308/REINALDO LEMOS DA SILVA (AGENTE DE PORTARIA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 27/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94808

PORTARIA: 055
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Francimeire Salviano Campos
Cargo: Chefe da procuradoria
Matrícula Funcional: 212
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14125120747340000    0260000000          339030              350.00
14125120747340000    0260000000          339039              50.00
Ordenador: Emílio Bernardo Sales Ramos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94800

Portaria: 054
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Carlos Alberto Brasil Ferreira
Cargo: Diretor técnico
Matrícula Funcional: 202
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14125120747340000    0260000000          339030              400.00
14125120747340000    0260000000          339039              150.00
Ordenador: Emílio Bernardo Sales Ramos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94791

Portaria: 053
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Stélio Soares Tavares
Cargo: Gerente de fiscalização de produtos
Matrícula Funcional: 125
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14125120747340000    0260000000          339030              350.00
14125120747340000    0260000000          339039              50.00
Ordenador: Emílio Bernardo Sales Ramos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94779

PORTARIA: 052
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Elizabeth Anselmo da Luz
Cargo: Secretária do gabinete
Matrícula Funcional: 190
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14125120747340000    0260000000          339030              400.00
14125120747340000    0260000000          339039              50.00
Ordenador: Emílio Bernardo Sales Ramos

CONTINUA NO CADERNO 5


